¹ C'est une expression empruntée au *Phèdre* de Platon, p. 247 : ὁ μὲν δὲ μέγας ἡγεμὼν ἐν οὐρανῷ Ζεὺς. — ² « Naturas igitur omnes » Deus fecit, non solum in virtute atque justitia permansuras, sed » etiam peccaturas, non ut peccarent, sed ut essent ornaturæ » universum, sive peccare, sive non peccare voluissent. » (S. Augustin, *De Libero arbitrio*, III, 11.) — ³ Ficin commente ainsi ce passage : « Quod quidem humanus animus ita vel ita moribus affectus » progrediatur, in causa est quoniam ita quandoque cœpit ali- » quando vel ita ; quod autem sic incœperit, causa est duntaxat » quia sic atque sic incipere potuit ; at vero quod utrumque po- » tuerit, non potes in aliam resolvere causam. Hæc enim ipsius est » natura, scilicet vita libere mobilis atque rationalis. » On trouve le même raisonnement dans S. Augustin : « Quoniam voluntas est » causa peccati, tu autem causam ipsius voluntatis inquiris, si hanc » invenire potuero, nonne causam etiam ejus causæ quæ inventa » fuerit quæsiturus es ? Et quis erit quærendi modus, quis finis » percunctandi ac disserendi quum te ultra radicem quærere nihil » oporteat. » (*De Libero arbitrio*, III, 17.)

être meilleurs, ou bien l'on veut parler des qualités que chacun d'eux est capable d'acquérir par lui-même, et alors il ne faut blâmer que celui qui ne les a pas acquises¹; ou l'on parle de celles qu'il devait tenir, non de lui-même, mais du Créateur, et alors il est aussi absurde de réclamer pour l'homme plus de qualités qu'il n'en a reçu qu'il le serait de le faire pour les plantes et les animaux². Ce qu'il faut examiner, ce n'est pas si un être est inférieur à un autre, mais s'il est complet en son genre : car il est nécessaire qu'il y ait des inégalités naturelles. Est-ce par la volonté du principe qui a tout réglé qu'il y a des inégalités? Non; c'est parce que selon la nature il doit en être ainsi³.

La Raison de l'univers procède en effet de l'Ame universelle; et celle-ci à son tour procède de l'Intelligence. L'Intel-

¹ « Si ignorantia veri et difficultas recti naturalis est homini, unde »
 » incipiat in sapientiæ quietisque beatitudinem surgere, nullus »
 » hanc ex initio naturali recte arguit. Sed si proficere noluerit, aut »
 » a profectu retrorsum labi voluerit, jure meritoque pœnas luet. »
 (S. Augustin, *De Libero arbitrio*, III, 22.) — ² « Si dixerit : Non erat »
 » tamen difficile aut laboriosum omnipotenti Deo, ut omnia quæ- »
 » cunque fecit sic haberent ordinem suum ut nulla creatura usque »
 » ad miseriam perveniret : non enim hoc aut omnipotens non »
 » potuit, aut bonus invidit ; respondebo ordinem creaturarum a »
 » summa usque ad infimam gradibus ita justis decurrere, ut ille »
 » invideat qui dixerit : Ista non esset ; invideat etiam ille qui dixerit : »
 » Ista talis esset. Si enim talem vult esse qualis est superior, jam »
 » illa est, et tanta est ut adjici ei non oporteat quia perfecta est. Qui »
 » ergo dicit : Etiam ista talis esset ; aut perfectæ superiori vult »
 » addere, et erit immoderatus et injustus ; aut istam vult interi- »
 » mere, et erit malus et invidus. » (S. Augustin, *De Libero arbitrio*, III, 8.) — ³ On sait que Pope, dans l'*Essai sur l'homme* (Épître 1), a traité tout ce sujet avec autant de force et de raison que d'éloquence et de poésie. Nous ne rappellerons que les premiers vers de l'admirable passage où il répond à l'objection formulée ici :